
 

 
 

 
 

Protocollo digitale 
Sesto  Calende,5 marzo 2019  

All’albo 
Agli Istituti Ambito 35 

Ai dirigenti scolastici 
   Direttori dei corsi di formazione  ambito 35

Ai rispettivi 
DSGA  

Ai docenti formatori  

Oggetto: determina di avvio laboratori formativi per i docenti neoassunti 2018-19 ambito            
territoriale 35 e comunicazioni organizzative 
 

I​L DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Della Scuola polo per la formazione Ambito 35 - Lombardia 
 
- Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante             
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
- Visti i decreti MIUR di impegno e di autorizzo CON oggetto: “Assegnazione PNFD neoimmessi               
2018-19 ”; 
- Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
- Vista la L. 107/2015, art 1, c. 24; 
- Visto il D.M. n. 797 del 19/10/2016, con cui il Ministro dell’Istruzione ha adottato il Piano per la                   
formazione dei docenti 2016-2019; 
- Visto l’art.68 del CCNL del comparto Scuola 2006/2009, che prevede la realizzazione della              
formazione in ingresso attraverso specifici progetti contestualizzati, anche con la collaborazione di 
reti e/o consorzi di scuole; 
- Vista la nota prot. n. AOODGPER2360 del 23/02/2009 della Direzione generale per il personale 
scolastico del MIUR con la quale si sono introdotte nuove modalità per la formazione in ingresso                
del personale docente ed educativo; 
- Rilevata la necessità di attivare i percorsi formativi previsti; 

DECRETA 
 
l’attivazione dei laboratori formativi per i docenti neoassunti 2018-19  ambito territoriale 35.  
Sono di seguito indicate le sedi, i nomi dei Direttori dei corsi e dei formatori incaricati.  
 

Tel. 0331/921114-921063 fax 0331/913542 cod. fisc. 91003820122 

e-mail:  ​vais00900x@istruzione.it​  indirizzo internet: ​http://www.superiorisesto.it  

Comunicazione ai direttori dei corsi .docx ER/ds 
 

mailto:vatd1000g@istruzione.it
http://www.superiorisesto.it/
Protocollo 0002345/2019 del 05/03/2019



SCUOLE SEDE DI CORSO  

Sede ELENCO SCUOLE SEDE DI CORSO 
Busto Arsizio I. C. Tommaseo  vaic85500d@istruzione.it  Via R. Sanzio,  9 - Busto Arsizio 

Gallarate I.C. Ponti   Via Confalonieri,  27 - Gallarate 

Gallarate ISIS Andrea Ponti  Viale Stelvio 35 - Gallarate  

Tradate I.C. G. Galilei  Via Trento e Trieste 

 

 

CORSO Gruppo  Sede 

Direttore  
il 

Dirigente 
scolastico 

Date incontri Formatore attrezzature 

Bisogni 
educativi 
speciali 
 

Corso A 
(infanzia)  

I. C. 
Tommaseo 

Renato 
Solemi 2 aprile  9 aprile  Serpillo aula+ lim 

Corso B  
(primaria) I.C. Ponti Francesca 

Capello 5 aprile 12 aprile  Macchi aula+ lim 

Corso C 
(primaria) 

I. C. 
Tommaseo 

Renato 
Solemi  2 aprile  9 aprile  Poerio aula+ lim 

Corso D 
(sec. 1º e 2º 
grado) 

I.C. Ponti Francesca 
Capello 2 aprile  9 aprile  Milo  aula+ lim 

Risorse 
digitali e 
loro 
impatto 
sulla 
didattica 

Corso A 
(infanzia) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

12 
marzo  

19 
marzo  Moroni laboratorio 

Corso B  
(primaria) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

10 
aprile  16 aprile  Moroni laboratorio 

Corso C 
(primaria) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

11 
marzo  

18 
marzo  Bralia laboratorio 

Corso D 
(sec. 1º e 2º 
grado) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

11 
aprile  18 aprile  Natale Vito laboratorio 

Corso E 
(sec. 2º grado) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

12 
marzo  

19 
marzo  Manzoni laboratorio 

Corso F 
(primaria) 

ISIS A. 
Ponti 

Giuseppe 
Martino 

12 
marzo  

19 
marzo  Bralia laboratorio 

Buone 
pratiche 
nelle 
didattiche 
disciplinar
i 

Corso A 
(infanzia-primar
ia) 

I.C. G. 
Galilei 

Paola 
Tadiello 5 marzo  27 

marzo  Scollo aula+ lim 

Corso B  
(​primaria -​ ​sec. 
1º​) 

I.C. Ponti Francesca 
Capello 4 marzo  26 

marzo  Scollo aula+ lim 

Corso C 
(sec.  2º grado) I.C. Ponti Francesca 

Capello 
25 

marzo  5 aprile  Scollo aula+ lim 

 
1. Orario di svolgimento: 15.00-18.00 
2. Ogni laboratorio si svolge per la durata di n. 2 pomeriggi di tre ore.  

mailto:vaic85500d@istruzione.it


3. Attrezzature richieste: ​sono indicate   in tabella.  
4. Fogli firma e registri. Saranno resi disponibili in ciascuna sede dei corsi i fogli-firma relativi a                

ciascun laboratorio. Devono essere gestiti a cura del docente formatore e restituiti alla scuola              
Polo anche via mail (​ambito35varese@gmail.com​), unitamente ad una sintetica ​scheda finale           
di  sintesi.  

5. Fotocopie: devono essere richieste dai formatori in tempo utile alle scuole sede dei corsi.              
Inviare tramite mail il materiale da fotocopiare alla scuola sede del corso.  

6. Documentazione di studio per i corsisti (Presentazioni, appunti, bibliografia, schede di lavoro,            
ecc..): deve essere inviata all’indirizzo ​webmaster@superiorisesto.it​. Sarà pubblicata sul sito          
web dell’IIS “Dalla Chiesa nella pagina “Formazione ambito 35”.  

7. Attestazioni di partecipazione: non saranno rilasciate attestazioni di partecipazione, ma sarà           
pubblicato un elenco generale delle ore effettivamente seguite, a beneficio dei dirigenti            
scolastici delle scuole di servizio dei docenti neo-assunti che dovranno registrare l’avvenuta            
formazione.  

8. Riconoscimento economico per gli Istituti sede del corso:  
a. Direzione del corso​. € 5,59 Lordo Stato per ogni ora di lezione in presenza ai direttori dei                 

corsi. Al Direttore del corso sarà chiesta una collaborazione di vigilanza al buon             
funzionamento delle attività e una scheda di rendicontazione finale (giugno) I compensi ai             
Direttori dei corsi saranno erogati dalla scuola Polo per la formazione IIS “Dalla Chiesa” di               
Sesto Calende. ​E’ necessaria comunicazione preventiva (o richiesta di autorizzazione) sul           
portale dirigenti dell’ufficio scolastico Regionale​. IL portale non accetta comunicazioni a           
posteriori.  

b. Materiali di consumo: ​30 € ogni laboratorio in aula; 40 € ogni laboratorio per i corsi sulle                 
risorse digitali.  (fotocopie, inchiostro per stampanti, consumo)  

c. Impegno Personale ATA ​(collaboratori scolastici e/o assistenti tecnici) per pulizia,          
accoglienza corsisti, fotocopie, predisposizione attrezzature: l’assemblea di ambito 35 ha          
deciso di utilizzare parte dei fondi per le attività del personale ATA. Il nostro budget               
permette il riconoscimento di un numero di ore pari a 2 ore per ogni giornata di corso. La                  
somma disponibile è calcolata in funzione del costo orario di un collaboratore scolastico €              
16,59 Lordo Stato). Qualora siano impegnati assistenti tecnici, non si potrà comunque            
superare la quota assegnata (€ 16,59 x 9). 

d. Riconoscimento economico per i formatori: ​per ogni laboratorio di n. 6 ore saranno             
assegnati i seguenti compensi Lordo Stato:  

 

n. 6 ore docenza € 44,83 

n. 2 ore coordinamento e produz. materiali € 44,83 

 
Per ogni chiarimento di tipo amministrativo  contattare il DSGA dell’IIS “Dalla Chiesa” , Emanuela 

Signor (​dsga@superiorisesto.it​)  

Per chiarimenti organizzativi sui corsi utilizzare la casella mail ​ambito35varese@gmail.com 

(Signora  Giuliana Di Bella) 

 
Il Dirigente scolastico della scuola Polo per la formazione 

Elisabetta Rossi  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli 

effetti dell’art.3 c.2 del D.Lgs n. 39/93  
 
 

mailto:ambito35varese@gmail.com
mailto:webmaster@superiorisesto.it
mailto:dsga@superiorisesto.it
mailto:ambito35varese@gmail.com

		2019-03-05T13:30:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ELISABETTA ROSSI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




